
 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTI 
Provincia di Sassari 

 

DETERMINAZIONE 505   del  23-12-24 

 

AREA AMMINISTRATIVA:ANAGRAFE 

Originale 

 

Oggetto: Legge regionale 19 dicembre 2023, n.17, art.1, comma 2  Contributi a favore dei Comuni sede di 

Compagnia barracellare per il potenziamento delle compagnie barracellari per l'acquisto di mezzi ed 

attrezzature. Acquisto di un mezzo pick-up 4X4 con allestimento AIB e di un carrello per 

l’approvvigionamento idrico mezzi antincendio. Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett.B) del D.Lgs. 36/2023, tramite ODA sul Mepa. CIG: B4F8127586 – CUP: 

G39I24000850002  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che:  

 Con Provvedimento Sindacale n° 22 del 27 Dicembre 2023 la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 Con Delibera Consiliare n° 45 del 1/12/2023 è stato approvato il D.U.P. – Periodo 2024/2026; 

 Con Delibera Consiliare n° 51 del 29 Dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024/2026; 

 Con Delibera della Giunta comunale n. 3 del 12/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione dell’esercizio finanziario 2024/2026; 

Visti: 

 Il Regolamento di Contabilità dell’ente; 

 Gli artt. 107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

 Gli artt. 151, comma 4, 184, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

Richiamate: 

- la Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, articolo 1, comma 2 – Contributi a favore dei Comuni sede di 

Compagnia barracellare per il potenziamento delle Compagnie barracellari per l’acquisto di mezzi ed 

attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988, n. 25, per le necessità operative, le 

emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei 

territori; 

- le Determinazioni del Direttore del Servizio Enti locali n. 3890 prot. n. 37832 del 18.07.2024, di 

annullamento della Determinazione n. 3724/36735 del 12.07.2024 e n. 3946 prot. n. 38091 del 19.07.2024, 

di approvazione dell’elenco dei beneficiari delle risorse per l’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità 

di cui alla L.R. 15 luglio 1988, n. 25; 

- la propria deliberazione n° 25 del 08.03.2024, con la quale si è provveduto alla partecipazione al Bando 

Regionale volto all’erogazione di contributi per i Comuni sede di compagnia barracellare per finanziare 

l’acquisto di mezzi ed attrezzature per complessivi euro 17.000.000,00, la cui ripartizione veniva suddivisa 

in € 80.000 quale contributo fisso per ogni Comune e un contributo variabile derivato dai contributi restanti 

sino all’importo complessivo di € 17.000.000,00; 

Considerato che:  

• il Comune di Monti ha presentato la propria candidatura – istanza di partecipazione alla Regione 

Sardegna Assessorato degli enti Locali, Finanze e Urbanistica in data 11.03.2024 con protocollo n. 2273 per 

la richiesta di contributi a favore dei Comuni sede di Compagnia Barracellare per l’acquisto di mezzi ed 

attrezzature per le finalità di cui alla Legge Regionale n. 25 del 15 luglio 1988; 

 • con Determinazione Dirigenziale della Regione Sardegna n. 3946 protocollo 38091 del 19.07.2024 è stato 

approvato l’elenco dei beneficiari, tra cui il Comune di Monti per un importo di € 80.000 quale contributo 

fisso e di € 39.520,00 quale contributo variabile, per una somma totale pari a € 119.520,00;  

• è stato regolarmente inserito e acquisito dal sistema MITD - il CUP - Codice Unico di Progetto 

G39i24000850002, come richiesto dalla convenzione stipulata tra l’Assessorato degli Enti Locali, Finanze e 

Urbanistica della Regione Autonoma della Sardegna ed il Comune di Monti; 

Preso atto della nota RAS protocollo n. 44516 del 04.09.2024, ricevuta da questo ente in data 04.09.2024 e 

registrata al protocollo n. 8367, con la quale veniva trasmessa la convenzione n.368 Prot. Interno n. 43613 

del 28.08.2024, firmata dal Direttore del Servizio Enti Locali; 

Vista la sopracitata convenzione inviata alla RAS controfirmata digitalmente dal legale rappresentante 

dell’ente inviata in data 26.07.2024 Prot. 6935; 

Vista la sopracitata convenzione ricevuta dalla RAS controfirmata digitalmente dal Direttore Servizio Enti 

Locali in data in data 04.09.2024 Prot. 8367; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

Richiamata la nostra nota prot. n. 9327 del 27.09.2024 con la quale il legale rappresentante dell’ente 

trasmetteva la dichiarazione sostitutiva di certificazione, in cui si dichiarava che la spesa inerente ai 

“Contributi a favore dei Comuni sede di Compagnia Barracellare per il potenziamento delle Compagnie 

barracellari per l’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988, n. 

25, per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere 

con immediatezza alle esigenze dei territori” sarebbe stata effettuata nell’anno 2024; 

Dato atto che a fronte della succitata convenzione l’Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica ha 

riconosciuto un importo di contributo pari ad € 119.520,00; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto di un mezzo Pick–Up 4X4 con allestimento AIB e di un 

carrello per l’approvvigionamento idrico per i mezzi antincendio, da assegnare alla Compagnia Barracellare 

di Monti per il servizio Antincendio Boschivo; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con 

il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma 1:  

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto che: 

 la suddetta fornitura rientra nei limiti di valore e nella tipologia di servizi e forniture per i  quali  

è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 

36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell'IVA, anche 

senza la consultazione di più operatori economici; 

  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, nel favorire sempre più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzare i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6 del D.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011) la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare, nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, con possibilità dello svolgimento delle procedure per gli 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

Ritenuto, a seguito di verifica della disponibilità, dei tempi di consegna e delle caratteristiche tecniche, di 

affidare all’Operatore Economico DIVITEC SRL, con sede legale in Porzano n.5/A – 25025 Manerbio (BS) – 

Cod. Fisc. 03181170980, la fornitura di un mezzo Pick–Up 4X4 con allestimento AIB e di un carrello per 

l’approvvigionamento idrico per i mezzi antincendio con la modalità dell’affidamento diretto (ODA) ad un 

importo complessivo di €.63.000,00 oltre Iva al 22% pari a € 13.860,00 per un importo complessivo di € 

76.860,00 alle condizioni contrattuali esplicitate nella scheda di dettaglio pubblicata in piattaforma - 

procedura MEPA NR.938236; 

Dato atto che gli elementi essenziali del servizio sono i seguenti: 

 Finalità: garantire il servizio antincendio;  

 Oggetto:  acquisto di un automezzo tipo PICK-UP 4x4 TOYOTA HYLUX MY24 D.C. 2.8 con 

allestimento AIB e di un carrello per l’approvvigionamento idrico per i mezzi antincendio; 

 Importo dell’affidamento: €.63.000,00 oltre Iva al 22% pari a € 13.860,00 per un importo 

complessivo di € 76.860,00; 

 Fornitore: DIVITEC SRL, con sede legale in Porzano n.5/A – 25025 Manerbio (BS) – Cod. Fisc. 

03181170980 

 Modalità scelta contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante ordine diretto n. 938236 sul Mepa; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 Codice identificativo di gara - CIG B4F8127586; 

 

Vista la scheda tecnica del mezzo fornita dalla sopracitata ditta e allegata alla presente;  

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Appurato il possesso della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC N. di Protocollo INAIL_45596524 con scadenza 28.01.2025 allegato alla presente;  

 

Ritenuto opportuno affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico DIVITEC SRL, con sede legale in 

Porzano n.5/A – 25025 Manerbio (BS) – Cod. Fisc. 03181170980 

 

Dato atto che il R.U.P. è il Responsabile dell’Area Amministrativa nella persona della Dott.ssa Caterina 

Busia; 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia 

di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l’adozione dei 

provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 

Tutto ciò premesso, 

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

DETERMINA 

 

Di affidare, per i motivi di cui alla premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 

mediante ordine diretto di acquisto sul Mepa (OdA), la fornitura di un mezzo Pick–Up 4X4 con allestimento 

AIB e di un carrello per l’approvvigionamento idrico per i mezzi antincendio, da assegnare alla Compagnia 

Barracellare di Monti per il servizio Antincendio Boschivo, all’operatore economico  DIVITEC SRL, con sede 

legale in Porzano n.5/A – 25025 Manerbio (BS) – Cod. Fisc. 03181170980, ad un importo complessivo di 

€.63.000,00 oltre Iva al 22% pari a € 13.860,00 per un importo complessivo di € 76.860,00 

 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Caterina Busia e che la stessa dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 76.860,00 sul capitolo 3928, attivando il Fondo Pluriennale 

Vincolato in relazione all’importo di €.76.860,00, da gestire nell’annualità 2025, in favore dell’operatore 

economico DIVITEC SRL, come specificata al punto precedente; 

 

Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e 

dell’art. 27 del D. Lgs n. 36/2023, provvedendo a pubblicare i dati del presente atto sul sito del Comune alla 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n°241/1990, è la dott.ssa Caterina 

Busia; 

 

Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con il programma 

dei pagamenti, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009. 

 

Di dare atto che la spesa impegnata con la presente determinazione dovrà essere pagata alle scadenze di 

seguito indicate: 

 

Descrizione 
 

Scadenza di 

pagamento 
Importo 

Acquisto di un mezzo Pick–Up 4X4 con 

allestimento AIB e di un carrello per 

l’approvvigionamento idrico per i mezzi 

antincendio, da assegnare alla Compagnia 

Barracellare di Monti per il servizio Antincendio 

Boschivo 

 31/08/2025 76.860,00 

 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Daniela Langiu 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Assistente Sociale            

 Caterina Busia 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Assistente Sociale            

Caterina Busia       

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 

comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 

e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo  Capitolo Esercizio 

505 23/12/2024 76.860,00 3928 FPV da gestire 

nell’annualità 2025 

    

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                     Antonia Nieddu 

 

 

 

 

 

 

 

 



@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

 

 
 

 

 


